Non obstat huic secundæ sententiæ principali lex nostra Regia in verbis supra relatis pro prima opinione. Nam t. vt rectè intellexit Menchac. vbi supra, d. n. 15. in vers. nec me mouet, eius sensus est, vt testamentum nuncupatum si non haberit suam solemnitatem, non possit valere vt nuncupatum, neque vt in scriptis, neque vt codicillos. Rursus, testamentum in scriptis carens debita solemnitate, eiusdem iuris erit. Primo, eum neutrum horum testamentorum habuerit suam formam & solemnitatem peculiarem, neque etiam formam & solemnitatem alterius testamenti: vel secundo si eam habuit, intertuit tamen clausula annullatiua. Lex t. præterea prima partice supra citata pro prima opinione, tantum abest, vt eam non probet, sed vt nostram secundam confirmer, dum clare innuit, non sufficere testatorem velle testari in scriptis, vt per tale dictum desinat valere huiusmodi

huiusmodi testamentum vt nuncupatum, si adsit eius solemnitas requisita, nisi præterea adiecerit, E non de otra guisa, id est, & nolo aliter testari, vel, vt in alia forma hæc mea dispositio valeat, quam in scriptis: & sic vltra verba dispositiua adiecerit clausulam annullatiuam: per t. quam similiter in legibus, & denique in aliis omnibus dispositionibus inducitur forma præcisa: non sic per verba tantum dispositiua, vt ex receptissimis sententiis, inquit Menchac. vbi supra, num. 4. se resoluisse, §. 4. n. 14. & in terminis allegat Greg. Lop. ita tenentem in l. 1. in gloss. de otra guisa, sic dicentem, id est, cum testator vult testari in scriptis, non ad probationem voluntatis, sed ad substantiam testamenti ita quod scriptura sit de substantia, vt in l. contractus, C. de fide instrum. Ceteris fundamentis contrariis satisfaciunt Burg. de Paz, vbi supra, n. 1372. cum segg. qui n. 1379. alio modo responderat ad l. partice. Et vt ego conicio, non quidem inibi probatur, testatorem forma testamenti in scriptis vrentem, eo ipso in scriptis testari voluisse, & non alias, nec id verba illius. insinuant, dum dicitur: La otra manera, es que dizen en Latin, testamentum in scriptis, que quære tanto de xir, como manda que se haze por escrito en otra guisa: sed tantum docere nititur, quod sit testamentum in scriptis, quando testator in scriptis testari voluerit, non vero si sine scriptura testatur: si que ibi non agitur, an si quis in scriptis testatur, testamentum vt nuncupatum esse possit, nec ne: sed hoc tantum intenditur, nempe testamentum in scriptis esse, cum testamentum in scriptis sit, & non sine scriptura. Eadem namque lex etiam sancit, & nuncupatum testamentum in scriptura, & sic in scriptis confici posse, vt patet ibi: La vna es a quella man en Latin testamentum nuncupatum, que quære tanto de xir como manda que se haze paladinamente ante fere testigos, en que demuestra el que lo haze por palabra, o por escrito a qual es estable por sus herederos.

Nunc t. autem nostra hæc secunda sententia vera, communis & tenenda, temperanda videtur, vt non procedat, quando ex ordine testandi constaret testatorem voluisse testari in scriptis, quia in illis accessit testes subscribere, & sigillare testamentum: tunc enim si omnes non subscripsissent, aut signacula impressissent, licet intercessisset idonea solemnitas ad testamentum nuncupatum, adhuc id testamentum non valeret: tanquam in scriptis, quia defuit eius formæ: neque tanquam nuncupatum, quia defuit voluntas testatoris: Coniici enim tunc potest, in scriptis tantum voluisse tunc testari: si tunc non iussit seruari solemnitates, que sunt propriæ eius testamenti, quod dicitur in scriptis, quia tunc magis creditur testator voluisse testari nuncupatiue, vt valeat ipsius testamentum, l. quoniam, cum simil. ff. de reb. dub. ita fertur tenuisse Ioan. de Blonisco Doctorem antiquum (quem omnes ad hoc referunt) in d. l. hac consultißima, §. per nuncupationem, C. de testam. Quam opinionem amplecti videtur Iul. Clar. vbi supra, & est communis sententia Doctorum, vbi refert Menchac. vbi supra, n. 12. addens, quod secundum eam facilius hoc obtinebit, quando aperte constaret assertione testatoris facta ex ipso tempore testamenti, velle scilicet se testari in scriptis, etiam si minimè protestatus esset, quod nullo alio modo volebat suam dispositionem valere: quia forte in mentem suam id non venit, nec de testamento nuncupatiuo, vel alia, dispositione cogitauit, sed tantum de testamento in scriptis: quod & tenuit Greg. Lop. in d.

l. 2. gloss. magna, vers. sed quid in dubio, & voluit Iulius Clarus, vbi supra, dicens ita sentire fere omnes Doctores: & hanc partem probauit consulendo Marant. confil. 112. num. 5. cum sequent. & confil. 140. n. 17.

His tamen non obstantibus, vterior est sententia contraria in hac eadem specie, nempe quod in præd. duobus vltimis casibus, cum ex ordine testandi, vel ex assertione facta ipso testandi tempore colligitur voluntas testatoris, quod in scriptis voluerit testari: adhuc tamen si solemnitas non sufficit ad testamentum in scriptis, sed tantum ad testamentum nuncupatum, id testamentum valeat tanquam nuncupatum, vt in specie tenet & inquit communiter teneri Loudou. Gozad. vbi supra, & eum referens probat quam plurimis fundamentis Menchac. vbi supra, d. num. 12. vers. verum his non obstantibus, & num. 13. cum segg. vbi num. 16. quod hæc pars non sibi minus recepta videtur, quam contraria, & quod vitore pia & testamento fauens in omni vlu forensi sequenda est: quam etiam sequitur, & dicit communem esse Gozad. vbi supra, contra Greg. Lop. vbi supra, Tell. Fernand. in l. 3. Taur. in s. p. n. 8. 11. & segg. dicens se credere verum, quod nisi verbis ostendatur velle præcisè testari in scriptis, semper valebit, vt nuncupatum testamentum huiusmodi. Eandem sequitur, & probabiliorum censet loquens in primo casu supra dicto Burg. de Paz, vbi supra, n. 1376. & n. 1381. cum segg. & in vtroque communem dicit & eam sequitur aduersus primam: quam etiam communem esse fayerit Grass. vbi supra, n. 7. & Simon de Præc. vbi supra, præcipue n. 19. cum segg.

Quam etiam in effectu sequitur & testatur communem DD. scholam ita concludere Mantie. vbi supra, n. 6. Nempe (quod idem est) cum testator nec se restrinxit ad testamentum in scriptis, nec expressit quod valeret omni meliori modo quo posset, sed tamen explicite voluntatem suam testibus aperuit, & ratio est in promptu secundum ipsum, quia non creditur testator se voluisse restringere ad vnã tantum speciem testandi, & eligere viam per quam suum iudicium impugnetur, vt in d. l. 3. ff. de milit. testam. & quia actus sic debet intelligi, vt potius valeat quam pereat, d. l. quoniam, cum simil. Et in his terminis hanc appellat veram & communem sententiam plures auctores eius citans Grass. vbi supra, n. 6. & faciunt tradita supra, in 2. opin. principali. Et ita teneo, & cum hac opinione refideo. Notanda sunt igitur summopere supraddicta in praxi, quia DD. in hoc articulo maxime varij & cõtrarij sunt, adeo vt vix comprehendi possit, quid ipsi sentiant.

Ex t. quibus dubia, imo non vera videtur sententia Marth. de Afflict. decis. 143. quia censuit ex hoc testantem, in scriptis tantum testari voluisse, non autem nuncupatiue, quia eius voluntatem testibus non esse notam voluit, vbi citat ad hoc Paul. Castren. & Cyn. Etenim etsi testator testibus suã voluntatem notam esse noluerit, si saltem eam implicite illis eam detexerit, prædictorum sententia non obtinebit, sed vt nuncupatum testamentum hoc in casu valere potest, vt videtur Burg. de Paz, id bene probanti, vbi supra, n. 1381.

Deducitur t. etiam ex superioribus, veram non esse opinionem D. Castelli, in d. l. 3. Taur. in glo. no barga see in 3. oppositi. dum existimauit testamentum in scriptis indistinctè vt nuncupatum firmum esse non posse, cum testes in testamento contenta ignorauerint, nec probatur in l. si non speciali, C. de testam. ab eo allegata, & ita merito contra ipsum in hoc